
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 220 del 20.04.2018 

Oggetto: SERVIZIO PER INDAGINI DIAGNOSTICHE STRUTTURALI E CONNESSI SERVIZI  

DI COORDINAMENTO TECNICO-PROFESSIONALE DELLE INDAGINI 

MEDESIME EDIFICI SCOLASTICI ROTA E CAMURATI DI CUI A 

FINANZIAMENTO DECRETO MIUR 01.09.2017 GURI 23.12.2017. CUP 

J69C18000030005 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del  5° Settore del Comune di Valenza 
arch. Massimo Temporin 

 
 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi "Funzioni e responsabilità della Dirigenza"; 
 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Modifiche alla 
macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici/fabbisogno di personale e alla 
dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca decreto sindacale n. 15 del 29/12/2017 
– Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”; 
 
VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e smi che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento di un 
appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti nominino un Responsabile Unico del Procedimento, per 
le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 
 
VISTE inoltre le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1096 
del 26.10.2016, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e smi, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 
Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, così come aggiornate al D.Lgs. 56 del 
19.04.2017 con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento deve essere un dipendente di ruolo dotato del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della Pubblica Amministrazione di 
competenza professionale adeguata ai compiti per cui è nominato; 
 
INDIVIDUATO nell’arch. Lorenza Mussa, Funzionario Servizio LLPP e Patrimonio del Comune di Valenza, il 
dipendente idoneo a svolgere il ruolo di Responsabile Unico del procedimento in oggetto; 
 
PREMESSO: 



- che con Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 agosto 2015, n. 594 fu 
indetta procedura pubblica nazionale per individuare gli enti beneficiari di risorse appositamente 
stanziate per effettuare indagini diagnostiche negli edifici scolastici; 

- che con avviso pubblico del 15 ottobre 2015, prot. n. 12812, in attuazione del sopra citato D.M. n. 
594/2015, il Ministero competente diede avvio alla procedura per l’assegnazione dei fondi stanziati; 

- che il Comune di Valenza presentò propria candidatura per il finanziamento di indagini diagnostiche da 
effettuare presso le 7 sedi di scuole cittadine di competenza comunale; 

- che con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (di seguito M.I.U.R.) Prot. n. 
933 del 10/12/2015 fu approvata la graduatoria e furono contestualmente assegnati i rispettivi 
finanziamenti agli enti che avevano proposto candidatura; 

- che nell’ambito del finanziamento sopra citato,  e come da graduatoria allegata al sopracitato decreto 
M.I.U.R. Prot. n. 933 del 10/12/2015, il Comune di Valenza risultò assegnatario di contributi per 
effettuare indagini diagnostiche strutturali/o non strutturali in 5 delle 7 sedi richieste; 

- che le procedure riguardanti le istanze finanziate si sono concluse positivamente; 
 
PREMESSO inoltre che le restanti 2 istanze ammesse al finanziamento come ammissibili,  ma non finanziate 
con il decreto M.I.U.R. Prot. n. 933 del 10/12/2015, erano relative agli edifici di seguito elencati: 
 

Edificio Scolastico 
Tipologia 
indagini 

Scuola Materna "Camurati" - 2° Circolo Didattico Valenza strutturali 

Scuola Materna Comunale "Carlo Rota" strutturali 

 
PRESO ATTO: 
- che con proprio Decreto del 01.09.2017, pubblicato su GURI in data 23.12.2017, il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (di seguito MIUR) ha approvato lo scorrimento delle 
graduatorie relative alle indagini diagnostiche negli edifici scolastici, assegnando le risorse derivanti da 
risparmi rispetto alle erogazioni fin qui assegnate ed approvate agli Enti che avevano presentato altre 
istanze ammissibili ma non finanziate con il recedente provvedimento di assegnazione fondi; 

- che il suddetto Decreto MIUR 01.09.2017, pubblicato su GURI in data 23.12.2017 ha assegnato al 
Comune di Valenza i finanziamenti di seguito evidenziati: 
 

Edificio Scolastico 
Tipologia 
indagini 

Quota 
finanziamento 

MIUR 

Scuola Materna "Camurati" - 2° Circolo Didattico Valenza strutturali € 7.000,00 

Scuola Materna Comunale "Carlo Rota" strutturali € 7.000,00 

 
- che, una volta approvata la variazione di bilancio necessaria ad allocare il finanziamento a Bilancio 2019, 

si provvederà ad accertare l’entrata di € 14.000,00 di cui al Decreto MIUR 01.09.2017, pubblicato su 
GURI in data 23.12.2017; 

- che tra le motivazioni di revoca del contributo il suddetto decreto elenca la mancata aggiudicazione dei 
servizi connessi al finanziamento entro il termine del 22.04.2018; 

 
CONSIDERATO che occorre pertanto attivare le rispettive ed apposite procedure a contrarre per 
l’affidamento dei servizi in oggetto; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 



DATO ATTO che gli affidamenti in oggetto risultano – ciascuno e nel complesso - di importo imponibile 
inferiore alla soglia di € 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lettera a), che prevede la possibilità di 
procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che occorre pertanto attivare le rispettive ed apposite procedure a contrarre per 
l’affidamento dei servizi in oggetto; 
 
CONSIDERATA l’entità della spesa e la natura delle prestazioni in oggetto, il sistema più rispondente alle 
esigenze dell’Ente, viene individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, del 
D.Lgs n. 50/2016 e smi ed in particolare l’Art. 36 comma 2 lett. a) che stabilisce che per gli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento 
diretto; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre; 
 
RILEVATO che, con modalità analoghe a quelle seguite per gli affidamenti inerenti la prima tranche di 
finanziamenti, il R.U.P. del procedimento in oggetto, arch. Lorenza Mussa, ha valutato opportuno 
procedere con distinti affidamenti per l’effettuazione di: 

a) indagini diagnostiche propriamente dette in entrambe le scuole interessate; 
b) attività di coordinamento tecnico-professionale delle indagini medesime per scuola Camurati; 
c) attività di coordinamento tecnico-professionale delle indagini medesime per scuola Rota; 

 
DATO ATTO, per quanto attiene l’affidamento di cui al su elencato punto a): 
-  che dalla consultazione del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è risultata l’esistenza di 

categoria comprendente soggetti specializzati nell’esecuzione di indagini diagnostiche e verifiche sugli 
edifici; 

- che, al fine di garantire la diretta esecuzione delle prove di laboratorio connesse alle indagini ritenute 
necessarie, il R.U.P. ha selezionato dall’elenco presente su ME.PA. un soggetto in possesso di 
autorizzazione - secondo i criteri fissati dalla Circolare 08 settembre 2010, n. 7617 / STC  - ai Laboratori 
per l’esecuzione e certificazione di prove sui materiali da costruzione di cui all’art. 59 del D.P.R. n. 
380/2001; 

- che con tale soggetto - 4EMME Service Spa, con sede legale a Bolzano, via Luis Zuegg, 20, P.IVA 
01288130212 – il RUP ha condotto tramite ACQUISTINRETE di MEPA trattativa privata ai sensi del D.Lgs. 
50/2016, art. 36, comma 2, lettera a);  

- che la ditta è in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionali necessari per il 
servizio di cui trattasi; 

- che l’importo di affidamento, risultante dall’offerta di 4 EMME Service Spa (registrata a ns. Prot. con n. 
7346/2018 del 21/04/2018) ammonta a netti € 4.200,00 oltre IVA di legge 22% e dunque per un totale 
complessivo di spesa lorda pari a € 5.124,00; 

 
DATO ATTO, per quanto attiene gli affidamenti di servizi tecnico-professionali per attività di coordinamento 
delle indagini (rif. su elencati punti b) e c): 
- occorre far riferimento alle Linee Guida n. 1 dell’ANAC approvata con Delibera ANAC del 14.09.2016 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 228 del 29.09.2016 come aggiornate dal Consiglio 
dell’Autorità n. 138 del 21/02/2018; 

- che gli importi a base d’asta risultano ciascuno e nel loro complesso di importo imponibile decisamente 
inferiore alla soglia di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

- che dalla consultazione del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) non è risultata 
la presenza di una categoria attiva, analoga a quella a cui è riconducibile il Servizio in questione; 



- che il RUP ha interpellato due distinti professionisti in possesso dei requisiti tecnico professionali 
necessari, comprovati da adeguati curricula vitae, e specificamente per la scuola Camurati l’ing. Dario 
Costa di Pozzolo Formigaro (AL) e per la scuola Rota l’ing. Vincenzo Rosa dello Studio CIERRE 
INGEGNERIA di Alessandria; 

- che i medesimi tecnici, a seguito di trattativa diretta con ciascuno da parte del RUP, hanno infine fatto 
pervenire le proprie migliori offerte come segue: 

 

edificio 
scolastico 

Protocollo professionista Importo 
imponibile 

4% 
CNPAIA 

IVA 22% Totale 
spesa 

Camurati 7321/2018 Ing. Dario Costa 7.200,00 288,00 Esente 7.488,00 

Rota 7326/2018 Ing. Vincenzo Rosa 5.600,00 224,00 1.281,28 7.105,28 

      14.593,28 

 
- che la differenza di importi è giustificata per la consistenza volumetrica degli edifici di cui trattasi; 
 
DATO ATTO pertanto: 

- che la somma complessiva necessaria per gli affidamenti di cui ai punti a), b) e c) sopra elencati 
ammonta a € 19.717,28; 

- che a fronte di un contributo complessivo MIUR di € 14.000,00, l’importo da finanziarsi da parte del 
Comune ammonta a complessivi € 5.717,28; 

 
PRECISATO che i contratti con i tre affidatari verranno stipulati mediante scambio di lettere commerciali, 
con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
VISTO il DRP 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto ad oggi ancora applicabile; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l'art. 36 comma 2 lettera a) 
laddove è consentito l'affidamento diretto in caso di acquisizioni di importo inferiore a € 40.000,00 e VISTE 
in particolare le Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni, redatte da ANAC 
ai sensi dell’art. 36 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 in merito ai contratti cosiddetti “sotto soglia”, con 
particolare riguardo al Paragrafo 3; 
 
RICHIAMATE: 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Nota 
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020. Approvazione”; 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 
“Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020. Approvazione”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 07/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020". 
 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO l'art. 1, commi da 485-494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme di pareggio di Bilancio 
e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 785 e 786 della Legge 
n. 205 del 27-12-2017; 
 
VISTI: 

­ la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3; 



­ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

­ il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

­ il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva; 

­ il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16; 

­ la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016; 
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018/2020; 
 
Per le motivazioni di cui sopra, 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Di nominare l’arch. Lorenza Mussa, Funzionario e Capo Servizio LLPP e Patrimonio del Comune di 

Valenza e dipendente di ruolo di questa Amministrazione, quale Responsabile Unico del Procedimento 
di cui all’oggetto. 

3. Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016 il servizio per l’effettuazione delle 
indagini diagnostiche propriamente dette in entrambe le scuole interessate alla Ditta 4EMME Service 
Spa, con sede legale a Bolzano, via Luis Zuegg, 20, P. IVA 01288130212, per un importo netto pari a € 
4.200,00, oltre ad IVA 22% e così per un totale lordo di € 5.124,00. 

4. Di affidare ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e nel rispetto delle Linee Guida n. 1 
approvate da ANAC con propria Delibera del 14.09.2016 (G.U. Serie Generale n. 228 del 29.09.2016) e  
successivi aggiornamenti all’ing. Dario Costa, con studio in Pozzolo Formigaro (AL), via Bastida, 9, P. 
IVA 02333810063 l’incarico per attività di coordinamento tecnico-professionale delle indagini 
diagnostiche strutturali per la scuola Camurati, per l’importo netto di € 7.200,00 oltre 4% CNPAIA, e 
dunque per un totale generale lordo di € 7.488,00 (il tecnico è in regime di esenzione IVA ai sensi 
dell'art. 1 c. 100 legge finanziaria 2008, come da lui stesso dichiarato). 

5. Di affidare ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e nel rispetto delle Linee Guida n. 1 
approvate da ANAC con propria Delibera del 14.09.2016 (G.U. Serie Generale n. 228 del 29.09.2016) e  
successivi aggiornamenti all’ing. Vincenzo Rosa dello Studio CIERRE INGEGNERIA di Alessandria, via 
Marengo, 74, P. IVA 00800220063, l’incarico per attività di coordinamento tecnico-professionale delle 
indagini diagnostiche strutturali per la scuola Rota, per l’importo netto di € 5.600,00 oltre 4% CNPAIA, 
e IVA 22%, e dunque per un totale generale lordo di € 7.105,28. 

6. Di registrare giuridicamente gli impegni di spesa necessari a copertura della spesa complessiva per gli 
affidamenti in oggetto, pari a lordi € 19.717.28, sul Bilancio Pluriennale 2018-2020 del Comune sulla 
competenza 2018, come segue: 

 

Smart CIG ZD02341884 
4EMME SERVICE Spa – indagini diagnostiche strutturali 

Spesa finanziata: 
- in conto residui a seguito riaccert.to ord.rio residui di cui a Del GC n. 17/2018 del 26.03.2018 

- con fondi di urbanizzazione accertati con DD n. 202/2018 del 11.04.2018 
 

Missione 

Programma 
Capitolo impegni Importo 



Articolo 

Nr. Id.  

1 

6 

1 

1062501 

20106501 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA FABBRICATI 

2015/662-2016/3 

2015/662-2016/4 

2015/662-2016/6 

€    212,97 

€    564,63 

€ 3.647,25 

1 
6 
1 

1062501 

20106501 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA FABBRICATI 

2018/784 €    699,15 

Smart CIG Z6B232460B 
Ing. Dario Costa – attività di coord.to tecnico-professionale per 

indagini diagnostiche scuola Camurati 
Spesa finanziata con fondi di urbanizzazione accertati con DD n. 202/2018 del 11.04.2018 

 

Missione 

Programma 

Articolo 

Nr. Id.  

Capitolo impegni Importo 

1 
6 
1 

1062501 

20106501 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA FABBRICATI 

2018/780 €   7.488,00 

Smart CIG Z5323361CB 
Ing. Vincenzo Rosa – attività di coord.to tecnico-professionale indagini diagnostiche scuola Rota 

Spesa finanziata con fondi di urbanizzazione accertati con DD n. 202/2018 del 11.04.2018 
 

Missione 

Programma 

Articolo 

Nr. Id.  

Capitolo impegni Importo 

1 
6 
1 

1062501 

20106501 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA FABBRICATI 

2018/779 €   7.105,28 

 
7. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 79/2009 (convertito in legge 102/2009 e 

smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il  pagamento della 
somma stanziata nel primo semestre 2018 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla 
data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli 
obiettivi di finanza pubblica. 

8. Di dare atto che l contratti con gli affidatari verranno stipulati mediante scambio di lettere commerciali 
con le modalità di cui all’art.32, c.14 del D.Lgs. 50/2016. 

9. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 
3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010  convertito nella Legge 
17/12/2010 n. 217). 

10. Di dare altresì atto che, qualora si verifichi la necessità di indagini aggiuntive ordinate dai tecnici 
incaricati, si procederà ad incrementare eventualmente l’importo di affidamento a 4EMME SERVICE 
Spa con apposito atto formale previa nuova attestazione di congruità del RUP. 



11. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013. 

12. Di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza: 

 il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente sotto sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello 
provvedimenti dei dirigenti amministrativi ai sensi dell’Art 23 del D.Lgs. 33/2013 e smi. 

 le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicati nella Sezione Amministrazione 
Trasparente in sotto sezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti – sotto sezione di secondo livello 
“informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, ai sensi dell’Art. 1, comma 32 L. 190/2012 
e Art. 37, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 33/2013 e smi. 

 il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di 
primo livello Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del V Settore 

Arch. Massimo Temporin 
 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 220 del 20-04-2018 

Proposta determina n° 229/2018         

Oggetto: SERVIZIO PER INDAGINI DIAGNOSTICHE STRUTTURALI E CONNESSI SERVIZI  

DI COORDINAMENTO TECNICO-PROFESSIONALE DELLE INDAGINI 

MEDESIME EDIFICI SCOLASTICI ROTA E CAMURATI DI CUI A 

FINANZIAMENTO DECRETO MIUR 01.09.2017 GURI 23.12.2017. CUP 

J69C18000030005 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 20-04-2018 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


